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Murat Belge 

etmesi, bunu yüksek sesle kolay bir 

Türkiye gibi, böyle bir hiçbir zaman bir toplumda, bir 
ton siyasi komplo ve cinayet, Amerika' daki zaten 
cak bir inanç ve güven yok burada. Bunun benzerini, eski Sovyetler 

için de söyleyebilirdik. Toplumunun en üst düzeydeki ve ilkele
riyle duygusu halklar tarihe oldukça bir si
nizmle 

Kennedy, belki kendisinin de bir önder 
olabilir. Onun gibi bir ikincisi de gelmedi. Johnson çok daha etkili top
lumsal reformlar ama Kennedy'nin onda yoktu. De
mokrat Parti' den bence çok Carter' ama bu Ameri
ka' da 

Sovyetler ve sosyalist blokun en önemli Car
insan Bu politika reel-sosyalizmi gerçekten 

ve en yerinden vurdu. Helsinki gibi belirleyici olaylar, 
ülkelerindeki muhalefete ilk kez ciddi bir platformu kazan

Carter, daki yüzünden ikinci kere seçiiemedi. 
Ama politika Reagan döneminde semeresini verdi. Parlamenter poli

buna benzer cilvelerini gerekir; gene de, Amerikan 
toplumunun etken, bu topulurnun 
dayanamaz hale gelmesi ve daha önemlisi, gerçek ölçecek araçlardan 
yoksun 

Clinton, ABD'nin yeniden -buna hiç elvermeyen 
kadar- izolasyonist bir konuma döner gibi bir zamanda seçil

di. Özellikle Bosna ABD'nin dünyada üstlenir görün
rolle Öbür yandan, vaad edilen içsel de par

lak bir biçimde yürümüyor. 
Amerika ciddi bir Bunu atlatmak 

için gerekli ameliyata cesaret edemeyince ve Sorun 
bugün de devam ediyor. Watergate gibi, "müesses çürüme ve bozul
mu oldukça küçük ve önemsiz bir ortaya ve so
rumiuyu korkunç cinayet yükünden 
kurtulmaya yetmez - "Amerikan Amerikan kabusuna 
mesi için. 

Captain Smith'in vazgeçerek sonra 
eski hünerlerini olarak 
bütün bu politika-sosyo-psikoloji çerçevesinde, epey simgesel görü
nüyorbana. 

182 



ŞARLATANLIK SÖYLEŞİLERİ 

Cinler, periler, gaipten haber venneler, şifa dağıtan eZler ve nazarlar yal
nızca bizim, şu günlerde küçümsenemeyecek bir değerler bunalımı yaşayan 
toplumumuza özgü değil. Alaıcılığın ana vatanı olan Batı ülkeleri de bu "bi
limsel verilerle doğrulanamayan" iddiaları yaşıyor. Sistematik/eştirme gele
neğinin güçlü olduğu yerlerde ise bu olgu, gerçek bilim adamlarından da des
tek bularak, daha vahim "kandınnaca"lar doğuruyor. Geçtiğimiz Şubat ayın
da, Fransa'da yayımlanan haftalık Le Nalivel Observateur dergisi bu "nor
ınal-ötesi" olgular konusunda farklı bilim daZlarından farklı uzmanların gö
rüşlerini bir araya getiren bir dosya hazırladı. Aşağıda, bu dosya kapsamında 
yapılmış bazı söyleşileri Hülya Tufan'ın çevirisiyle aktarıyoruz. 
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François Biraud 

"TANIKLIKLAR KANIT DEGİLDİR ... " 

François Biraud ile Söyleşi 

ET VE UÇAN DAİRELER 

Astronomların pek çoğu için, uzayda, dünya ötesi yaşam olasıdır. Ama, 
buradan hareketle, başka gezegenlerden gelen ufolara inanmak .. 

Nouvel Observateur: Uzaylılar açısından zaman kötü; İçlerinden olası birtakım 
yapay sinyalleri alabilmek için kazmastaki tüm radyo dalgalarını dinlemeyi amaçlayan, 
uluslararası SETI (Search For Extraterrestrial Intelligence) programından vazgeçildi. 

François Biraud: Hayır. SETI devam ediyor. Ama, NASA'nın vazgeçtiği 
doğru; bu da programın önemli bir kaynağının kesilmesi dernek. Daha fazla za
man harcanacak, başka finans kaynakları bulmak gerekecek 

N. O.: Her haZükfirda, siz de, astronomların pek çoğu gibi, hiç kuşkusuz geniş ev
renimizin dünya dışı yaşamlarla dolu olduğunu düşünüyorsunuz, değil mi? 

F. B.: "Hiç kuşkusuz" denemez, çünkü hiçbir kanıtımız yok Ama, bugün
kü bilgilerimiz ışığında, evren hakkında bildiğimiz şeylere göre, yaşamın ga
laksilerde oldukça sıradan bir olgu olduğu yolundaki varsayırnın olasılığı yük
sek. Asıl saçma olan bunun tersini savunmak, yani bu uçsuz bucaksızlık içinde 
yalnızca bizim Yerküre'mizin yaşam tekelini elinde bulundurduğunu savun
makhr. 

N. O.: Ancak bu, o olası dünyalardan yola çıkıp da bizi ziyarete gelen uçan daire
lere ya da her türden ufoya inanmamız için yeterli bir neden de değil herhalde. 

F. B.: Elbette. Burada da, bir bilim adamı olarak, olayın tamamen olanaksız 
olacağı hakkında fetva vermek istemem. Kanıtlayamayacağım bir şeyi iddia et
meye hakkım yok Ama hiçbir kanıt da görmedim. Ayrıca, bu durumun son 
derece olasılık dışı olduğunu da görmek gerekir. Bizim fizik bilgimiz tamamen 
yanlış değilse -ki bence bunu iddia etmek biraz zordur- herhangi bir maddi 
nesnenin ışıktan daha hızlı hareket etmesi kesinlikle olanaksızdır. Halbuki, Gü
neş' e en yakın yıldız dört ışık-yılından daha uzak bir mesafededir; bu da, ışık 
luzıyla hareket edildiği takdirde -bir uzay gemisi için bunun pek zor düşünüle
bileceğini de bilmek gerekir- gidiş-dönüş en azından sekiz yıllık bir yolculuk 
demektir. 

N. O.: Ancak, teknolojik olarak bizimkinden çok daha ileri bir dünya-dışı uygarlık 
olduğu takdirde olabilir, değil mi? 

F. B.: Tabii. Ama, o zaman da, bizden çok daha zeki olan o varlıkların, tel
sizle haberleşrnek çok daha kolayken, -neden böyle uzun, yorucu, masraflı yol
culuklEcra giriştik.! erini anlamamız gerekir. Üstelik, en yakın yıldız -Proxirııa 
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Şarlatanlık Söyleşilen 

Centauri-, gerçekte, üçlü bir yıldız sistemine ait ve bu sistemin çevresinde, 
müthiş ısı farklılıklarının bulunduğu, yaşamın ortaya çıkmasına hiç de uygun 
olmayan, karmaşık ve kaprisli yörüngelere sahip (son derece varsayımsal) ge
zegenler var. Yani, eğer uzaylılar varsa, bunlar mutlaka çok daha uzak yıldız
lardadır. Bu da, gitmesi ve dönmesi onlarca, hatta yüzlerce yıl süren yolculuk
lar yapmaları anlamına gelir. 

N. O.: Uzayııların bize benzediklerini varsayarsak, bu ziyaretçilerin, gezegenleri
ni bir daha dönmernek üzere terk ettikleri ve kuşaklar boyunca, uçan dairelerinde üre
meleri gerekir, değil mi? 

F. B.: Tabii çok temel ve çok basit bir başka olanaksızlık daha söz konusu: 
yıldızlar arasındaki "boşluk", aslında tam anlamıyla boş değil -yaklaşık, bir 
santimetre karede bir atom barındırıyor. Bu, bizim bildiğimiz hızlar dahilinde, 
yani örneğin uzay rnekiklerinin hızı dahilinde, hiçbir şey değil- yine, aynı bi
çimde, havanın direnme gücü, saatte 50 km. ile ilerlediğinizde hiçbir şey değil
dir ama ses ötesi bir hıza ulaştığınızda, aşılması olanaksız bir engele dönüşür. 

Bu durumda, ışık hızıyla hareket eden bir uzayaracının üzerinde, maddi 
parçacıkların etkisi ne olur düşünün ... En küçük atom, korkunç bir mermiye 
dönüşür ... Yıldızlar arası yolculuğun, ışık hızına yakın bir hızda yapıldığı tak
dirde, bizim kozmonotlarımızın yörüngede, yani dünyanın çok yakın banliyö
sünde, yalnızca hipersonik bir hızla yaptıkları o minicik pire sıçramalarıyla hiç
bir ortak yanı olmadığını kavramak gerekir. 

N. O.: Çok sayıda (binlerce?) insan ufo gördü ... 
F. B.: Çok sayıda insan da Hazreti Meryem'in kendilerine göründüğünü 

söyledi. Kimi okurları kırıyorsam özür dilerim ama Hazreti Meryem'in görun
mesine de ufoların görünmesi kadar inanmama hakkım var, herhalde. Dağınık 
birtakım tanıklıkların olması, her halükarda, asla iyi bir gerekçe değildir. Tek 
bir iyi kanıt, binlerce, kötü, bulanık, doğrulamanın mümkün olmadığı -ve her
biri, biraz daha yakından incelemeye kalktığınızda uçup giden- kanıttan iyidir. 

Tabii, geriye, bilmezlikten gelemeyeceğimiz, çok çok küçük bir olasılık da
ha kalıyor; o da, zeki, bizden aşırı derecede daha ileride varlıkların, arada bir, 
akıl bile edemeyeceğimiz -nasıl ki, bir karınca, kendisini lupla inceleyen böcek 
uzmanının ne yaptığını düşünemiyorsa- birtakım teknik olanaklarla, bizi ziya
rete gelmesi. Budururnda, hiçbir şey anlamamamız şaşırtıcı olmaz. Ancak, 
açıkçası, ben buna hiç inannuyorum ... Her halükarda, şunu söylemek isterim: 
ufolar beni hiç ilgilendirmiyor. Çünkü bu konuda kanıt nitelikli bir delil yok. 
Bunları savunanlar, önce bana bir tane ufo göstersinler ... 
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HlIbert Reeves 

ASTROLOGLARIN DAR GÖKYÜZÜ 

Huberi Reeves ile Söyleşi 

Gezegenlerin, davranışımız üzerindeki etkisine ilişkin güvenilir kanıtlar 
var mı? Onca kişinin astrolojiye inanmasının nedenlerini anlamaya çalışan ünlü 
astrofizikçi "hayır" diyor. 

Nouvel Observateur: Astroloji ve bu alanın "modern" kafalar üzerinde giderek 

artan etkisi, sizin gibi son derece tanınan bir astronomu çileden çıkarıyor olmalı, öyle 

değil mi? 
Hubert Reeves: Hayrr. Ben, kendimi tam anlamıyla işin içinde hissetmiyo

rum. Bilimsel girişimler, her zaman kendilerini sorgulamaya, bir modeli terk 
edip, yeni bir modeli benimsemeye hazırdırlar. Astroloji özeleştirisini yapmı
yar. Hiçbir astrologun astrolojinin sorunları olduğunu kabul ettiğini görme
dim. Benim bildiğim, hiçbiri, geçmişte kof çıkan öngörülerinin bilançosunu tar
hşmıyor. 

N. O.: Astroloji bir bilim değil. Pekiyi ne o zaman? Bir tür sahtecilik mi? 
H. R.: Bence, daha çok dinsel bir yöntem. İnsanoğlunun, Gökyüzü'yle bağ

lantı kurmasına ilişkin o dünya-dışı arzu çerçevesinde konumlanıyor. Söz ko
nusu olan simgesel bir diL. Astrologların yıldızları, benim kanımca, astronomla
nn teleskoplarının ucunda görüp inceledikleri yıldız ve gezegenlerle hiçbir ilgi
si olmayan birer simge. Ben, kendi adıma, astrolojiyi, daha çok, simgesel imge
lerini kimyasal elementlerden hareketle oluşturan simyaya daha yakın buluyo
rum. 

N. O.: Ama, simya, sonuçta giderek kimyayı, yani maddenin gerçek özelliklerini 
dikkate alan bir bilimi doğurdu. Astrolojiyse, hdla astronomiyi doğurmadı. 

H. R.: Astronomiyi doğurdu, ama yalnızca onu değil, ayın zamanda da, bir 
anlamda, çekirdeğini oluşturduğu ruhbilimi doğurdu. Astrologlar, yıldızlarla 
bağlanhlı olarak bir karakterler tipolojisi geliştirdiler. Oğlak'lar şöyledir, Ko
va'lar böyledir gibi. Belki de bu, her ne kadar bugün pek az ruhbilimci tarafın
dan ciddiye alınıyorsa da, davranışların sınıflandınlmasına ilişkin ilk girişimdi. 

N. O.: Evet ama, buradan hareketle, bir bireyin, doğduğu andaki yıldızların konu
muna bakılarak, geleceğini öngörmek, biraz aşırıya kaçmak olmuyor mu? 

H. R.: Apriori, böyle bir olanağı tamamen reddetmek de gerekmez. Yal
nızca soruyu başka türlü ifade etmek uygun olur "Gezegenlerin davraınşları
mız üzerindeki etkilerine ilişkin güvenilir kanıtlarımız var mı?" biçiminde. Ben, 
hiçbir kanıt bilmiyorum. Eğer böyle bir kanıt keşfedersem, kanaatimi değiştir
meye hazırım. 
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Şarlatanlık Söyleşi/eri 

Kimi bilim adamları, kuramsal gerekçelere, örneğin gezegenlerin uzaklık
larına dayanarak, yıldızların etkisi olabileceğini reddediyorlar. Ben bu görüşe 
katıımıyorum. Fizik, henüz tamamlanmış bir bilim değildir, henüz her şeyi ta
nımaktan çok uzağız. Kuramsal gerekçeler de kaynak aldıkları fizikten daha iyi 
değiL. Apriori, hiçbir şeyolanaksız değiL. Karar veren gözlemdir. Ama ben, do
ğumumuz anında yıldızların konumunun üzerimizdeki etkisini kanıtlayan, 
hatta böyle bir şeyin ipucunu veren hiçbir gözlemsel veri tanımıyorum. 

N. O.: Ama yine de, astrolojiyi suçlamıyor, aslrologlan açıkça mahkum etmiyor
sunuz, 

H. R.: Böyle bir girişimin yararlı olacağına inanmıyorum. Bu tür bir davra
nış, zaten inanmış olanlardan başka kimsenin ilgisini çekmez. Kendi içine ka
panmış ve yeni bir Engizisyon olarak ortaya çıkan "resmi ve otoriter bilim" fik
rini yüceltir. Bu fikir, halkın gözünde bilim adamı imajına çok zarar veriyor. 

Ayrıca, buna ek olarak, böyle bir girişim, çoğunlukla amaçladığının tam 
tersi bir sonuç doğurur. Astrologlan marjinallerin ve dışlanmışlarının arasına 
atarak, onları, adeta, bilim şehitlerine dönüştürür. Şehitler de, halkın her zaman 
sempatisini kazanmışlardır, 

N. O.: Dolayısıyla, kararınız kesin. Astrolaglan bilmezlikten geliyorsunuz, çünkü 
alanlarınız birbirinden ayn. 

H. R.: Uzun zamandır aklımı kurcalayan, kültürlü insanların astrolojiye 
duydukları ilgidir. Astrolojiye içtenlikle inanan, entelektüeller, sanatçılar tanı
yorum. Bu inançlarını anlayabilmek için sık sık kendilerine soru yönelttiğim 
oluyor. N e buluyorlar astrolojide? Sanırım, astrolojinin simgeleri imgesel alan 
için bir besin kaynağı oluşturuyor. Yaratıcılığın kaynaklandığı verimli bir alan 
oluşturuyor bu simgeler. Bu da, onların "hanelerine tecavüz" etınemem için bir 
başka neden. 

N. O.: Yani bir katedral yapan kişiye Tanrı'nın olmadığının söylenmesini isteme
rnek gibi bir şey ... 

H. R.: Aşağı yukarı öyle. Kutsallık sanatında başarı kazanmak için gizemci 
bir ruha sahip olınak önemli bir kozdur. 

N. O.: İyi, güzel ama yine de biraz si/kinin: Tann belki vardır ama, görünüşe gö
re, astroloji, kesinlikle bir jantezi. 

H. R.: Ben o kadar kategorik değilim. çeşit çeşit astrolog var. Ben de bir 
çok astrolog tanıyorum. 

N. O.: Gerçekten mi? Onlarla görüşüyar musunuz? 
H. R.: Bir astrologla karşılaştığımda, onu anlayabilınek için sorular soruyo

rum. Kimileri çalışma alanlarına bilimsel, dolayısıyla da toplumumuz açısın
dan "kabul edilebilir" bir görünüm vennek istiyorlar. Denklemler, hesaplar, 
bilgisayar programları, ne ararsanız var. Bunlar beni daha az ilgilendiriyor. Bir
takım başka astrologlar ise, daha çok ruhbilim ve psikanalize yakın konumlanı-
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Hubert Reeves 

yorlar. Bu alanlara yeni boyutlar getirdiklerini iddia ediyorlar. Ben o kanıda 
değilim. Ama kesin karar vermeyi reddediyorum. Dünyada, pek çok farklı in
sana, fikre ve görüşe yer var. Yalnızca bizim bakış açımızın geçerli olduğu yö
nündeki düşünceye kapılmamalıyız. Bu eğilim, özellikle de bilim adamlarında, 
çok güçlü. 

Pek çok astrolog, Galile' den önce olduğu gibi, astrologlarla astronomlar 
arasında yeniden bir bağlaşıklık olmasını istiyor ... Ama bunun için, önce kendi 
saatlerini ayarlamak durumundalar. Önce, modern kozmosun verileriyle bü
tünleşsinler. Yalnızca, iki bin yıl önce gözlenmiş olan gezegenlere, iki bin yıl 
öncesinin yıldız haritasına odaklanmaktan vazgeçsinier! Böylesi bir güncelleş
tirme uzun süredir bekleniyor ... 

N. O.: Yine de, tüm bu göksel çelişkilere karşın, astroloji giderek yaygınlaşıyor. 
Kimi işyerleri -bazen yüksek teknolojiden yararlanarak- işe alacakları mühendisleri bile 
seçerken astrolojiye başvuruyar. 

H. R.: Herkes istediğini düşünmekte özgür. Ben, elimde olmadan, astrolo
jinin kimi zaman, itiraf edilemeyen birtakım gerekçeleri saklamaya yaradığına 
inanıyorum ... Bir bilim adamı olarak benim rolüm, başka şeyler önermektir. 
Modern bilimin keşfetmemizi sağladığı gökyüzü, astrologların dar gökyüzün
den inanılmaz derecede daha zengindir; hem anlığımızı, hem de imgelernemizi 
besleyebilir ... 

"Fikirleri olmadığı halde onları ifade edene gazeteci diyorum ben." 
. Kraus 
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Şarlatanlık Söyleşileri 

ZETETİK PROFESÖRÜ 

Henri Broch'la söyleşi 

Tuhaf olaylara çok düşkün ama aynı zamanda da asla huyundan vazgeç
meyen bir kuşkucu olan, Fizikçi Henri Broch, yirmi beş yıl süren çeşitli araştır
malarının sonucu akıldışının iplerini tanımayı öğrenmiş. 

Nouvel Observateur: Zetetik nedir' 
Henri Broch: Littre sözlüğüne göre "şeylerin nedenine ulaşmak için yarar

lanılan bir yöntem" diL Ben bunu, her türden doğaüstü tezahürlerin açıklanma
sında kullanıyorum. Örneğin, sihirbazlık numaralarının ya da laboratuvarıarda 
yapılan tuhaftıkların, nasıl metapsişik güçler gorünümüne büründüğünü gös
termek için ... 

N. O.: Paranormalolaylara karşı serinkanlı davranıyorsunuz, ama ara sıra terle
diğiniz, ürktüğünüz oluyor mu? 

H. B.: Evet, bir kez, Mayıs 1992'de "ateş üzerinde", yani kor üzerinde yü
rüdüm. Özel bir güce sahip olma gibi bir iddiam olmamasına karşın, ayakları
mın hiç de yanmadığını söyleyebilirim. Etkileyici bir şeyama doğaüstülükle 
hiçbir ilgisi olmayan bu numarayı herkes yapabiliL Tek önemli olan, parmak 
aralarına küçük kor parçalarının girmesini engellemek. Bunun açıklaması, ısı
nın korda yüriiyen kişinin ayağına nasıl aktarıldığıyla ilgili. Bir de, tabii yanan 
kömürlerin üzerinde uzun süre durmamakla! Yine benzer bir biçimde, kızgın 
durumdaki bir demire dokunmak ya da parmaklarını erimekte olan kurşunun 
içine sokmak mümkün. 

Genelolarak, mucize olarak göriilen şeylerin pek çoğunu, pek bilinmeyen 
ama hiç de gizemli olmayan olaylarla açıklamak mümkün. Böylece, Diocleti
anus zamanında kellesi uçurulan Aziz Janvier'nin kanıyla ilgili gizemi çözdüm. 
Napoli'de, Aziz Janviet'nin hazinesinin bulunduğu kapellada, şehidin kanının 
bulunduğu varsayılan iki ampul vardır. Pıhtılaşmış durumdaki kan, bazı 
önemli günlerde sıvılaşIL Ben, kırmızı boya, sülfürik eter vb.den oluşan bir ka
rışımla aynı sonucu elde ettim. Bu kanşım, ısı yükselince katı durumdan sıvı 
duruma geçiyor, ısı düşünce de tekrardan katılaşıyor. Janvier törerueri yapıldı
ğında gözlenen şey de bu. Tabii bu durum, oradaki ampullerin içinde benim 
bulduğum karışımın olduğu anlamına gelmiyor ama doğal yöntemlerle, muci
ze olarak adlandırılan şeyin taklit edilebileceğini kanıtlıyor. Bu arada, son kita
bımda, bir İngiliz doktorıınun yüzyıl başındaki bir tanıklığını aktarıyorum. Bu 
doktor, katedralde görevli genç bir çömezin, ertesi gün yapılacak kutsal tören 
için, eczacıya, nasıl benimkine benzer bir karışım ısmarladığını anlatıyor. 
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Henrı Broch 

N. O.: Bunlar daha eski "mucizeler". Doğaüstü güçlerin daha yeni tezahürleri, 
örneğin parapsikoloji konusunda ne söyleyebilirsiniz? 

H. B.: 70'li yıllarda büyük bir parapsikoloji dalgası oldu. Bunlardan en ün
lüsü, Kaliforniya' da, Russel Targ ve Harold Puthoff adlı iki fizikçinin deneti
minde Stanford Research Institute'te gerçekleştirilen bir dizi deneyle ünlenen 
Uri Geller'dir. Sözü geçen fizikçiler, 1974'te, çok ciddi bir dergi olan "Na tu
re"da bir makale yayınladılar ve bu makalede Galler'in "uzak mesafeden gör
me yeteneği" ile ilgili çalışmalarını açıkladılar. Daha sonra, Targ ve Puthoff'un, 
ulaştıkları sonuçları, fazlasıyla yönlendiriimiş biçimde takdim ettikleri ve bu 
sonuçların kesinlikle herhangi bir "psi" gücünü kanıtlarnadığı ortaya çıktı. Uri 
Geller, aynı biçimde, salt akıl gücüyle, madde üzerinde de etkili olduğunu id
dia etti. 1987'de Michel Polac'ın "Droit de reponse" (Yanıt Hakkı) programına 
davet edilerek, gizli güçlerini, özellikle de, yalnızca düşünme yoluyla kaşıkları 
bükebildiğini göstermişti. İlüzyonist Gerard Majax, Uri Geller'in yaptığı şeyle
rin tümünün klasik numaralarla yapılacağını söyledi; aynı şey, ünlü Amerikalı 
ilüzyonist James Randi tarahndan da söylenmişti. Ayrıca, henüz medyumluğa 
yeni başladığında, Geııer'in ilüzyonist olduğu söylenmiştir. Yani, başarısının 
tek nedeni, insanların saflığı. 

N. O.: Gtrard Majax ve Belçikalı bir bilim adamıyla birlikte, ilginç bir iddiaya gir
diniz. Bu üçlü grubunuzun açıklayamayacağı herhangi bir paranormalolguyu yarata
bilecek kişiye bir milyon frank vereceğinizi söylüyorsunuz. Bu önerinize çok talep geldi 
mİ? 

H. B.: 1987'den bu yana 143 adayı inceledik. Ama, iddiamızdan haberdar 
olmasına rağmen bunların içinde Uri Geııer yoktur. Metalleri büktüklerini söy
leyen medyumları denetlemek için çok basit bir teçhizat geliştirdim: mühürlen
miş cam bir tübün içine konan bir kaşık: özel bir işaret, benim, tübün eritilip 
eritilmediğini ya da kaşığın değiştirilip değiştirilmediğini anlamamı sağlıyor. 
Böylece medyum, konsantrasyonunun negatif dalgalardan etkilenerek bozul
maması için bu tübü evine de götürebiliyor. Bugüne değin, bu deneyi hiç kimse 
yapmak istemedi. İşte o mühürlü cam tüp bizim iddiamızın simgesi artık. 

Bize ulaşan adaylar, her tür öneride bulunuyorlar. Örneğin, bir adam, yal
nızca düşünce gücüyle 4000 km. ötedeki bir arabayı havaya uçurabileceğini id
dia etti. Biz de kendisine, Brüksel' deki basit bir külçeyi uçurmasını önerdik 
-adam Britanya' daydl. Külçe hala yerinde duruyor ... Elleriyle dokunarak mey
vaları "mumyalaştıran" yani çürümelerini önleyen bir magnetizmacıyla da ta
nıştık. Özel bir yöntemle, hücrelerin çoğalmasını durdurabileceğini iddia edi
yordu. Böylesi bir güç gerçekten var olsa, tümörlerin büyümesini engeııer, yani 
kanseri tedavi eder! Adayın da onayıyla, bir deneyoluşturduk: bir çerçevede, 
bir bakteri kültürünün çoğalmasını durduracaktl. Bu basit ve güvenilir bir de-
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neydir çünkü kültürün boyutlarının denetlenmesi çok kolaydır. Ama bunda da, 
hiçbir şey gerçekleşmedi. 

N. O.: Adaylar iyi niyetli mi' Gerçekten böyle bir güçleri olduğuna inanıyorlar 
mı? 

H. B.: çoğu samimi ama hiçbir metodoloji kavramları yok. Örneğin, birisi, 
uzun mesafeden, atılan bir zarda etkili olduğuna inanıyordu. Uzun diziler ge
liştirmiş ve doğru istatistik tablolar oluşturmuştu. Anlamlı bir sapma buluyor
du. Zarın yüzlerinden biri -diyelim ki 6- rastlantı gereği olandan daha fazla ge
liyordu. Ne var ki, temel bir test eksikti: önce zarın, yüzlerce kez, hiç etkide bu
lunmaya çalışmaksızın, atılması gerekirdi. Yeryüzündeki hiçbir zar mükemmel 
değildir. Matematikselolarak 6'nın gelme şansı altıda birdir ama pratikte farklı 
olabilir. Böyle bir deneyde, öncelikle zar ölçülerek işe başlanmalı, sonra "etki 
altındaki" zarla, sıradan bir zar arasında gerçekten fark olup olmadığına bak
malı. Bana başvuran kişiye bunları açıkladım. Sonra tekrar aramadı. 

N. O.: Düzenbazlar da başvurdu mu? 
H. B.: Pek nadir olarak. Uzun mesafeden, partneri üzerinde birtakım işa

retler yaratabiidiğini iddia eden Cannes'lı bir medyumla bazı sürprizler yaşa
dım. İkisini iki farklı odaya yerleştirdik. Partneri, kendisine medyumun kon
santre olmaya başladığını söylediğimizde, "dalgaları duyumsamaya" başladı. 
Halbuki medyuma bizim işaretimizi beklemesini söylemiştik ve bu işareti daha 
sonra verdik. Dolayısıyla "alıcı", medyumun herhangi bir mesajına değil bizim 
söylediğimize tepki göstermiş oldu. Gerçi, sırtında kırmızı bir işaret bulduk 
ama bunun da, kendisinin, tırnağıyla yaptığı bir şeyolduğu ortaya çıktı. Ama 
yine de, Uri Geller'inki kadar büyük uygunsuzluklarla da karşılaşmadık. 

N. O.: Parapsikoloji gözden düşüyor mu? 

H. B.: Bu yakınlarda çok olağanüstü olaylar ortaya çıkmadı. Bir tek, moto
sikletini gözü kapalı sürdüğünü iddia eden ve "Mysteres" programına çıkan 
adam dışında; ama buna karşılık saflık, kesinlikle azalmıyor, tam tersi! Böylece 
benim zetetik dersim, beklediğimden çok daha büyük bir rağbet gördü. Yalnız, 
kendilerine verdiğim soru kağıdında yazılı yanıtlara bakacak olursak, öğrenci
lerin çoğu benim büyüsünü bozmaya çalıştığım olaylara inanıyorlar. Genel ola
rak, inanç düzeyi oldukça yüksek; özellikle de kara büyü gibi geleneksel alan
larda daha da artıyor. Çarpıcı olan, böylesi inançların bilime duyulan ilgiyle çe
lişkili olarak görülmemesi. Gerçekte, bilim/sözde-bilim karşıtlığı pek çok öğ
renci açısından yeterince net değiL. 

N. O.: Sizce, tüm paranormalolaylar açıklanabilir mi? 
H. B.: Şu ana kadar, cinsi ne olursa olsun herhangi bir paranormalolayı or

taya çıkaran bir deneyle karşılaşmadun. Belki açıklanamayan durumlar vardır. 
Ama, neredeyse tüm vakalarda, karar vermemize yardım eden basit bir deney 
oluyor. Kesin bir metodolojiye başvurmak kaydıyla, bir olayın gerçekten olup 
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olmadığını doğrulamak hiç de zor değiL. Beni en çok şaşırtan, birtakım abart
maların olması değiL. Sonuçta, insanları kandırmak, düzenbazın işidir, öyle de
ğil mi? Asıl kabul etmediğim, bir bilim adamının böyle şeylere girişmesi ve 
bunları, bilimi adeta kefil göstererek güvenilir kılması. 

"Kitapların düşmanları insanlarınkiyle aynı: Ateş, rutubet, hayvanlar, 
zaman; özellikle de içerikleri." 

Valery 



Şarlııtanlık Söyleşileri 

TARİHİ SAPTIRAN ŞARLATANLAR 
Jean-Pierre Adam'la Söyleşi 

Atlantis, Büyük Piramit, Paskalya Adası, firavunlarının laneti ... CNRS'te 
(Ulusal Bilimsel Araştırmalar Merkezi) mühendis olarak görev yapan Jean-Pi
erre Adam, bu değişik yanlışları mahkum ediyor. 

N Duvel Observateur: Sizin alanınızda, yani arkeoloji alanında anlatılmakta 
olan tüm tuhaf öyküleri mahkum etmek üzere iki kitap yazdımz. Bunlardan ilki "Ya
lancılığa Karşı Arkeoloji" adını taşıyordu, ikincisi ise "Geçmişi Yeniden oluşturmak". 
Bunları neden yazdınız? 

Jean-Pierre Adam: CNRS'te çalışmaya başladığımda, önce, herkes gibi, 
konferanslar verdim. Bu konferansıarın bitiminde, dinleyiciler hep aynı sorula
rı soruyorlardı. Bunlar ya, Bergie ve Pauwels'in, o yıllarda artık klasikleşmiş 
olan, Büyücülerin Sabahı'na ilişkindi; ya da, Laffont yayınevinde Robert Charro
ux ile Francis Mazieres'in hazırladığı o ünlü kitap dizisine "Paskalya adasında
ki heykellerdeki adam"a ilişkin oluyordu. Bu dizi, BüyücüleYin Sabahı'nın moda 
olduğu dönemde, okurlara, Büyük Piramit'in bilmem kaçıncı sırrını açıklamak 
ya da uçan dairelerin sistemli ziyaretlerinden dem vurmak üzere çıkmıştı ve 
okurlara, yeryüzündeki tüm uygarlıkların kökeninde aslında, nasıl, başka dün
yalardan gelenlerin payı olduğunu açıklamayı amaçlıyordu. Lisedeyken, tüm 
arkadaşlarım gibi, ben de Bergie ve Pauwels'in kitabını okumuş ve -her ne ka
dar, kitabın son bölümleri, kızdırtıcı bir biçimde birtakım Nazi fikirlerine hay
ranlığa yakın görünüyorsa da- bayılmıştım. Bergie' nin topladığı öyküleri, ger
çek bir yazınsal yetenekle, kaleme alan Pauwels'di. Müthiş sükse yapmışlardı. 
Her konferansın sonunda tutulduğum soru yağmurunun nedeni de buydu. Ta
bi, bilim adamı olduğunuz takdirde, böyle bir durumda, ne işe yaradığınızı dü
şünmeye başlıyorsunuz. Biz, bilgi vermek için buradayız. Ama, insanları asıl 
etkileyen gerçek bilgiler değil soru işaretleri. Merak tabii ki sağlıksız bir şey de
ğildir. Ama ben psikolog olmadığımdan, soru işaretlerini bir yana bırakıp, ken
dime ait gördüğüm alanlarda bazı noktaları netleştirrneye çalıştım. 

N. O.: Bir uzman için bunu söylemek kolay .. Ama bilim dışı bir kişi, gerçek bilgiy
le gerçek olmayanı nasıl ayırt edecek? Sözünü ettiğiniz kitaplarda, sürüyle dipnot ve 
kaynak veriliyor ... 

J.-P. A.: O verdikleri kaynaklar aslında yok. Örnek olarak Remy Chauvin'i 
alacağım. İçlerinde en kötüsü de o bence, çünkü, Chauvin, eskiden şanlı, şöh
relli bir üniversite hocasıydı. Kendini, gözü kapalı akıldışılığın içine attı, esote
rizm, parapsikolojiye dadandı. Ve arkeoloji alanındaki gizlerini ele alan Anlaya-
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madığım Şeyler adlı bir kitap yazdı. O kitapta pek tuhaf iddialar var. Örneğin, 
Remy Chauvin, And dağlarındaki platolarda, Peru'yla Bolivya arasında yer 
alan Tiahvanaco adlı arkeolojik sit alanında, o yörenin eski sakinlerinin iskelet
lerinin yanında toksodan kemiklerine rastlandığını söylüyor. Toksodan, yeryü
zünde insanın ortaya çıkmasından birkaç milyon yıl önce yaşamış olan bir hay
vandır; gerçekten de Tiahvanaco'ya pek yakın olmasa da Arjantin'de birkaç is
kelet bulunmuştur. Bununla birlikte: Bir bilim adamı, bir üniversite hocası ne 
söylediğini bilir. Yani, Tiahvanaco'da, milyonlarca yıl önce insanlar yaşamış ... 
Remy Chauvin, bir bilge olarak görülmek istediğinden, bir tarih çarpıtıcısına 
gönderide bulunuyor, sonra o çarpıtıcı, bir ikincisine, ikinci de bir üçüncüsüne 
gönderide bulunduğundan ve o üçüncü de Puerta del Sol' deki bir megalit röl
yefinde -ki bunun bir kalıbı Musee de I'Homme' dadır, herkes gidip görebilir
toksodan resimleri gördüğünü iddia ediyor. Tabü hiç kimse, gidip, bunun doğ
ru olup olmadığına bakmadığından, başarı kesin. Okur da: yazan bir üniversite 
hocası olduğuna göre, muhakkak sağlam temellere dayanıyordur, diye düşü
nüyor ... işin en kötüsü de bu, çünkü Remy Chauvin hırsızlık yapan polis gibi
dir ... ipuçlarını bilerek karıştırıp okurun kafasını bulandırıyor. 

N. O.: Tarihi yeniden yaratanların özellikle ilgisini çeken birtakım yerler var. Bü
yük Piramit'in yer aldığı Gize platosıı gibi. Burasının sözde gizleri üzerine kim bilir 
kaç kitap yazıldı. 

J.-P. A.: Atlantis, Büyük Piramit, Paskalya Adası... Gerçi, charter seferleri 
düzenleneli beri Paskalya Adası'nın modası biraz geçti. Ama yine de, bana, 
kuşkusuz diğer meslektaşlarım için de aynı şey söz konusudur, her yıl Büyük 
Piramit üzerine iki-üç dosya geliyor. Meslekte yeniyken, bunların her birine ti
tizlikle yanıt verirdim. Yazarlarını, yanlış yolda olduklarına ikna etmeye çalışır
dım. Ama artık vazgeçtim. Altı yıl önce, Büyük Piramiete, iki amatör mimarın, 
Dormion'la Giodin'in yaptıkları keşif üzerine medyalarda nasıl bir olay yaratıl
dığını anımsarsınız herhalde. Şöyle diyorlar ve yazıyorlardı: Arkeologların yıl
lardır araştırıp durdukları halde bir tiirlü çözememelerine rağmen, bir amatör 
olarak, bir kaç dakika düşünerek, Büyük Piramiein esrarını çözdük. iddiaları 
-ki bıınu ilk söyleyen onlar değildi- Ku-Fu'nun gerçek mezar odasını bulduk
larıydıi bu oda, onlara göre, Mısır'a giden tüm turistlerin gezdiği "sahte 
oda"nın kuzeyindeydi. Söylediklerinin hiçbir dayanağı yoktu. Mısır bilimi üze
rine çalışanlara çok büyük bir haksızlık ettiler. Çünkü söylemek istedikleri, ya, 
bilimin aslında amatörlerden geri olduğuydu, ya da, daha kötüsü, arkeologla
rın da kendileri gibi, yani kaba birer hazine avcısı gibi ça1ıştığıydı. 

Bilim çevresinden olmayan kişiler bir arkeolojik sit üzerine müdahale et
tiklerinde hazırlanması adetten olan, ön raporu yazma görevini bana vermişler
di. Bu gençlerin, her türden himayeye, özellikle de siyasal himayeye sahip 01-
duğıınu o zaman anladım. Benim raporum "hiç uygun değildir" biçimindeydi 
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ama hiç kimse sbzümü dinlemedi: oyun önceden oynanmıştı. Bu sözde-araştır
manın tamamen fasarya olduğu anlaşıldığında, ortaya konan şeyleri koruma 
durumunda kaldılar. Bu olayın içine fazlasıyla üst düzey bürokrat karışmıştı 
-nitekim bazıları sonradan cezalandırıldı-, bu gençlere kredi verınişlerdi. Basın 
ise giderek daha ısrarlı davranıyordu. EDP'ten (Fransa Elektrik Kurumu) duru
mu kurtarması istendi. Barajlarda yaptığı türden bir mikrogravimetri çalışması 
yaptı: Bu çalışmayla Büyük Piramit'in genel yoğunluğu ölçülecek ve içinde giz
li bölmeler olup olmadığı anlaşılacaktı. Bu çalışma çok olumlu oldu. 

N. O.: Büyük Piramit üzerine her zaman hayaller laırulmuştur, hdld da kuru
luyor. 

J.-P. A.: Keops'un Büyük Piramit'ine ilişkin söylenceler, zaman zaman or
taya atılır. Neden, sonuç olarak Keops'tan sadece 3 metre daha küçük ve çok 
güzelolan Kefren'inkinden ya da müthiş görkemli bloklardan oluşan Mikeri
nos'unkinden söz edilmez? Bunun nedenini bilmiyorum. Belki de insanlarımız, 
böylesine dev bir yapıtın, içinde yirmi beş katlı bir otopark barındırabilecek bir 
yapıtın, yalnızca bir tek kişinin mezarı olmasını rantabl bulmuyorlardır ... 

N. O.: Evet, işte tam da doğru noktaya geldiniz. Böylesi öykülerin başanya ulaş
ması İçİn, zamanın modasına uyması gerekiyor. 

J.-P. A.: Çoğunlukla öyle oluyor. Fransa'da bunun güzel bir örneği var, 
Vichy yakınında, Allier bölgesinde, Glozel'de. Burada, bir köylü ailesi, 1924'te, 
solutreen ya da magdalenien, yani yaklaşık 15 000 yıl öncesine ait bir sit bulu
yor. Göz kamaştırıcı bir sit bu: sağda solda, kernikten, taş ya da seramik nesne
ler var, bunların üzerine Fenike harflerine çok benzeyen bir alfabeyle yazılar 
yazılı. Bundan da şu anlam çıkıyor: Bir anda, bilinen en eski yazıların on iki 
bin yıl gerisine gidiyorsunuz. Lascaux döneminde, paleolitik çağda, Fransa' da 
Auvergne'in merkezinde, yazı bulunmuş oluyor! Bu olağanüstü buluşun se
rimlendiği ortam da göz kamaştırıcı. Tam iki yıl önce, İngiliz Carter ve Carna
varon Tutankamun'un mezarını keşfetmişler. Tüm dünya bundan söz ediyor. 
Fransızlar da iki misli çaba gösteriyorlar: onların da bir şey bulması gerek. Ni
tekim, bir yıl sonra bir Fransız ruhbilimcisi, Pierre Montet, Biblos' ta bir kral 
mezarı buluyor. Mezarın üzerinde de o güne değin bilinmiş Fenike yazılarının 
tümünden daha uzun bir metin var! Bir yıl sonra da Glozel alfabesi bulunu
yor. Bu çakışma biraz endişe verici. Ayrıca, dönem, Almanya' da N azizmin 
yükseliş dönemi. Uygarlığın Doğu kökenli olduğu fikri reddediliyor. Tarihin 
Avrupa'da başladığını gösterınek gerek. .. Glozel tam zamanını buluyor. Tabii, 
daha sonra, bunun tamamen bir uydurmaca olduğu anlaşılıyor. Ortaçağ' dan 
kalma bir cam atölyesi tarafından yapılan ve magdalenien dönemi pek yoksul
ca taklit eden tam üç bin nesnenin sit alanına sonradan atıldığı ortaya çıkıyor. 
Glozel' deki buluşta dişe dokunur en ufak bir şey yok. Hem zaten, böylesi par
lak bir uygarlığın, yalnızca 50 metre eninde 60 metre boyunda bir alanla sınırlı 
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kalması da tuhaf olurdu ... Bilim adamları, bunlarm tümünü biliyor. Peki ya 
halk? Glozel müzesi hala dolup dolup boşalıyor. Tabii bundan biraz da biz so
rumluyuz, çünkü Glozel' e ilişkin raporlar halil. yayımlanmış değil. Bunun için, 
zaman, emek ve para gerekiyor. Ve tüm bunlar, olmayan bir sit için ... Bu arada 
bilim ilerleyemiyor. 

N. O.: Ama, bir anlamda da, bu hayaleilerin istedikleri gibi at koşturabileceğini 
söylüyorsunuz, çünkü sizin de saptadığınız gibi, üniversite çevreleri çoğu zaman, her 
türden abartıyı yadsımayı bile küçültücü buluyor. 

J.-P. A.: Öyle çok abartı ve sahtecilik var ki. Ayrıca, meslektaşlarımm çoğu
nun da artık bunlarla ilgilenrnek istemediği doğru. Bıktılar. Ben, arada bir bu 
konuya ilişkin konferanslar veriyorum. Çünkü, bunun da, ne yazık ki, üniversi
te çevreleri olarak, bizim işimizin bir parçası olduğunu düşünüyorum. 

"Sakıncalı olmayan bir fikir, fikir olarak anılmaya değmez." 
o. Wilde 
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YAZARLAR HAKKINDA 
Y AZI SIRASIYLA 

MEHMET ALİ KıLIÇBAY 

1945 Ankara. Galatasaray Lisesi ve Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde öğrenim 
gördü. İktisat doktorası yaptı. Gazi Üniversitesi öğretim üyesi. İktisat tarihçisi, 
çevirmen-yazar-eleştirmen. Yayımlanmış 5 kitabı, 1000'den fazla makalesi var. 

NİLÜFER NARLI 

Ortadoğu Teknik Üniversitesi Fen ve Edebiyat Fakültesi, Eğitim Bölümü 
Felsefe-Sosyoloji Dalında lisans, aynı üniversitenin felsefe bölümünde Bilim 
Felsefesi üzerine yüksek lisans çalışması yaptı. 1983 yılında devletlerarası mü
badele bursunu kazanarak Malezya Hükümetinin btirsu ile siyaset bilimi ve 
sosyoloji dalında doktora programını tamamladı. Mannara Üniversitesi Ulusla
rarası İlişkiler Bölümünde öğretim görevlisi. Güneydoğu Asya, Ortadoğu ve 
Türkiye'deki İslami Hareketler, Kadın ve Kamu Politikaları üzerine kitap ve 
makale çalışmaları var. 

NİYAzİ ÖKTEM 

1944 Elazığ. Galatasaray Lisesi ve İ.Ü. Hukuk Fakültesi'nde öğrenim gör
dü. Hukuk felsefesi, dinler felsefesi ve siyaset felsefesi alanlarında çalışmalar 
yapıyor. Yayımlanınış 6 kitabı var. Legion D'honneur sahibi. Türkçe-Fransızca 
yazıyor. İ.Ü. SBF ve Galatasaray Ü. öğretim üyesi. 
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Yazarlar Hakkında 

MOHAMMED ARKOUN 

Yeni Sarbonne' da (Paris Üniversitesi III) İslam düşüncesi tarihi dersleri ve

riyor. Arabica (Arap kültürü araştırmaları dergisi)nın yöneticisi. Son yıllarda 
Avrupa, Amerika ve İslam ülkelerinin çeşitli ülkelerinde verdiği derslerle, kon
feranslarla düşünce dünyasının dikkatlerini üstüne çekti. 

ALİ BULAÇ 

Yüksek İslam Enstitüsü'nü ve İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Sosyoloji Bölümü'nü bitirdi. Düşünce dergisini ve Düşünce Yayınları'nı kurdu. 
Zaman gazetesinin kurucuları arasında yer aldı. Çeşitli yayınları var. 

NURAyMERT 

Boğaziçi Üniversitesi'nde Siyaset Bilimi öğrenimi gördü. Aynı üniversitede 
doktora yaptı. Oxford Üniversitesi'nde çalışmalarını sürdürdü. Alanında çeşitli 
incelemeler yayınladı. 

BAKIR ÇAi:lLAR 

1943 İstanbul. Saint Joseph ve İ.Ü. Hukuk Fakültesi'nde öğrenim gördü. 
Sorbonne'da doktora yaptı. Anayasa Hukuku profesörü. İ.ü. SBF. öğretim üye
si. Anayasa Mahkemesi ve Dışişleri Bakanlığı danışmanı. 

GEORGES BATAILLE 

(1897-1962) çağdaş Fransız yazınındaki en ele avuca sığmaz mecralardan 
birini oluşturan yapıtı, gerek düşünsel, gerekse politik ya da yazınsal düzlem
de, her zaman alışılmışın ötesine geçen, gündelik yaşamın zorlamalarından 
kurtarılmış, kapsamlı ve derinlemesine bir bakışı yakalamaya yöneliyor. İç 
Deney adlı kitabı Yapı Kredi Yayınları'nda yayımlandı. 

HÜLYA TUFAN 

Siyaset bilimci; çevirmen. Beş yıl süreyle bir sosyal araştırma şirketinde yö
neticilik yapmışhr. Halen yayıncılık alanında çalışmaktadır. 

MURATBELGE 

İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi İngiliz Dili ve Edebiyatı Bölümü 
eski doçentlerinden, yazar ve çevirmen. Birikim ve Yeni Gündem dergilerini yö
netti. Çok sayıda inceleme, deneme ve eleştiri yazısı kaleme aldı. 
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Yazarlar Hakkında 

FRANçoıs BIRAUD 

Radyo astronom. Solonya'daki Nançar radyoteleskobundan, dünya dışın
dan gelebilecek olası sinyalleri gözlüyor. 

HUBERT REEVES 

Fransız astronomlarının en popülerlerinden. Halen Montreal Üniversite
sinde ders veriyor. Aynı zamanda CNRS'de (Fransız Ulusal Bilimsel Araşhrma
lar Merkezi) araştırmacı. 

HENRıBROCH 

Nice Üniversitesinde öğretim üyesi. Kısa süre önce "Paranormal Olaylar ve 
Bilimsel Metodoloji" adlı yeni bir ders vermeye başladı. 

JEAN-PIERRE ADAM 

CNRS'de arkeoloji uzmanı. Mısır'da ve Fransa'da çeşitli kazılar yapıyor. 
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Kamusal Şeyler, Ozel Şeyler 

"Kamusal/özel ayrımı, liberalizmin Batı Avrupa ve Kuzey Amerika 

siyasi düşünümüne uzun zamandan beri hakim olan türünün 

önemli bir parçasını oluşturmakta; bu kitapsa, liberalizmi eleştirme 

yönündeki daha büyük bir projenin parçası." 

Kamusal Şeyler, 
Özel Şeyler 
Raymond Geuss 

Çeviren: Gülayşe I(oçak 

120 sayfa, 7 YTL 

19. ve 20. yüzyıl Alman felsefesi ve siyaset felsefesi uzmanı Raymond Geuss, 

Kamusal Şeyler, Özel Şeyler'de, günümüzde bireyin "özel hayatı"na verilen 

önceliğin ve modern liberalizmin sorunlu yanlarına ışık tutuyor: Siyaset kuramının 

en önemli ayrımlarından biri olarak ortaya konan kamusal/özef'inçoğu durumda 

iç içe geçtiğini, Antikçağ'dan çeşitli örneklerle aktarıyor. Antik pazaryerinde, 

herkesin ortasında bağırarak konuşan, ıslık çalan Sinoplu Diogenes ve kamusal 

hayattan geri çekilip tinselfiği üzerine düşünmek için inzivaya çekilen Augustinus, 
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yazarın örneklerinden ... 
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